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1. SITUATIA ECONOMICO — FINANCIARA

B.V.B., categoria I, simbol SOCP

a) Principalele elemente de bilant si ale contului de profit $i pierdere, comparativ
Cu aceeasi perioadd a anului precedent, se prezintd dupa cum urmeaza:

INDICATORI UM. | 30.06.2014 30.06.2013
l. ACTIVE TOTALE lei 113.766.088 | 107.392.945
1.1. | Active imobilizate " 79.683.520 84.173.462
1.2. | Stocuri " 293.849 587.308
1.3. | Creante " 14.528.710 15.814.614
1.4. | Casa si conturi banci " 3.438.525 2.159.452
1.56. | Cheltuieli in avans " 330.146 312.264
1.6. | Invesitii pe termen scurt " 15.491.338 4.345.845
Il. PASIVE TOTALE lei 113.766.088 | 107.392.945
2.1. | Capitaluri proprii " 107.729.795 | 100.589.170
2.2. | Datorii totale " 5.240.359 5.905.533
2.3. | Venituri in avans " 21.910 52.821
2.4. | Provizioane " 774.024 845.421

b) Contul de profit gi pierderi

INDICATORI UM. | 30.06.2014 30.06.2013
l. CIFRA DE AFACERI lei 32.066.391 23.731.041
1. VENITURI TOTALE v 33.516.788 26.696.970
. CHELTUIELI TOTALE " 28.041.967 25.571.629
IV. | PROFIT BRUT " 5.474.821 1.125.341
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Dintre activele cu pondere de cel putin 10% din total active fac parte constructiile
(36,0%) si mijloacele de transport (40,5%), iar ca elemente de cheltuieli cu o pondere de cel
putin 20% din vanzarile nete (cifra de afaceri) fac parte cheltuiala cu personalul (38%) si

cheltuiala cu prestatiile externe (23%)

La finele semestrului | 2014 societatea Tnregistreazé provizioane in suma totala de

774.024 lei, dupa cum urmeazi:

- Provizioane pentru litigii = 328.750 lei
- Provizioane pentru beneficii angajati = 439.490 lei
- Alte provizioane = 5784 lei.

Provizioanele pentru litigii au fost constituite la 31.12.2011 pentru valoarea de
10.700 lei (cheltuieli de judecata in litigiul cu SC PROMPT UMT SRL BUCURESTI - 10.000
lei $i prima despatch in litigiu cu un fost salariat — 700 lei) si la 31.12.2012 pentru valoarea
de 318.050 lei (sporuri pentru conditii nocive i periculoase pentry perioada 27.05.2007 —

27.05.2010, in litigiu cu Sindicatul Personaluluj Operativ SOCEP).

- Provizionul pentru beneficii angajati in sumé de 439.490 lei a fost constituit |a
31.12.2013 pentru sumele ce urmeaza a fi acordate personalului societatii, la nivelul a trei

salarii de incadrare pentru fiecare, primite la data pensionarii.

¢) Fluxuri de trezorerie

lei

Semestrul 1 2014

FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE

Incas3ri de la clienti

35.095.643
Plati catre furnizori si angajati (27.297.292)
Dobanazi platite *
TVA si alte impozite (mai putin impozitul pe profit) (524.809)
Impozit pe profit platit (869.710)
Alte incasari 102.641
Alte plati (571.759)
I. NUMERAR NET DIN ACTIVITATILE DE EXPLOATARE 5.934.714
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE INVESTITII
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorporale (17.471)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale (923.167)
Plati pentru achizitionarea de instrumente de capital (475.000)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 138.233
Dobanzi incasate 109.610
Dividende incasate *
Il. NUMERAR NET DIN ACTIVITATI DE INVESTITII (1.167.795)
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE
Incasari din emisiunea de actiuni *
Incasari din imprumuturi pe termen lung *
Dividende platite (855)
lll. NUMERAR NET DIN ACTIVITATI DE FINANTARE (855)
IV. CRESTEREA NETA A NUMERARULUI $| ECHIVALENTELOR 4.766.064
DE NUMERAR (I+l1+111) o
V. INCIDENTA VARIATIEI CURSURILOR DE SCHIMEB (256.066)
VI. NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR LA INCEPUTUL 14.419.865
EXERCITIULUI FINANCIAR T

VIl. NUMERAR §1 ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 30.06.2014

18.929.863




2. ANALIZA ACTIVITATII

2.1, In perioada de referinta traficul portuar a Tnregistrat o crestere fata de aceeasi

perioada a anului precedent cu 33,3%, respectiv 364 mii tone marfuri. Situatia comparativa
pe grupe de marfuri se prezinta astfel:

| GRUPE MARFUR| U.M. !30.06.2014 [30.06.2013
l. TRAFIC PORTUAR TOTAL mii to 1.456 1.092
1.1. |Marfuri generale " 653 770
1.2. |Marfuri containerizate " 518 111
1.3. |Bauxita “ 285 211
Il. NUMAR CONTAINERE TEU 32.409 7.107

Din structura pe grupe de marfuri rezulti o scadere a traficului de marfuri generale
cu 15,2% si o crestere a celui de marfuri containerizate cu 366,7%. Traficul containerizat a
reprezentat 35,6% din total trafic la 30.06.2014 fata de 10,2% la 30.06.2013. La bauxita s-

a realizat un trafic de 285 mii tone, in crestere cu 74 mii tone fata de aceeasi perioada a
anului precedent.

Pe grupe de servicii situatia comparativa a cifrei de afaceri se prezinta astfel:

GRUPE SERVICI| U.M. 30.06.2014 30.06.2013
l. TOTAL CIFRA DE AFACERI lei 32.066.391 23.731.041
1.1. | Manipulri i 28.904.521 21.591.762
1.2. | Depozitéri i 2.769.558 1.891.924
1.3. | Alte servicii i 392.312 247.355

Cresterile fatd de aceeasi perioada a anului 2013 sunt determinate de modificarea
structurii traficului portuar.

2.2, Cheltuielle de capital efectuate in primul semestru au vizat in principal
achizitia a patru autoincarcatoare, a sase semiremorci $i a unui autoturism DACIA LOGAN

§i de asemenea in modernizarea Magaziei 1 prim. Comparativ cu aceeasi perioada a anului
precedent, situatia cheltuielilor de capital se prezinta astfel:

GRUPE IMOBILIZARI U.M. 30.06.2014 30.06.2013
l. TOTAL CHELTUIEL] lei 028.208 2.347.814
1.1. | Necorporale " 14.091 15.158
1.2. | Constructii " 6.989 449.927
1.3. | Mijloace transport 3 907.128 1.823.622
1.4. | Alte active " - 59.107

Cheltuielile de capital se regasesc in Programul de investitii i
integral din surse proprii.

au fost finantate

2.3. Pentru perioada imediat urmatoare nu intrevedem evenimente, tranzactii sau
schimbari economice care sa afecteze in mod semnificativ veniturile din exploatare.

3. SCHIMBARI

CARE _AFECTEAZA CAPITALUL _ SI

ADMINISTRAREA

SOCIETATII COMERCIALE

3.1. Tn pericada de referinfa nu s-au inregistrat cazuri de imposibilitate de
respectare a obligatiilor financiare fata de creditori sau salariati.



3.2,
actionari la 30.06.2014, se prezint3 dupa cum urmeaza:

Fata de 30.06.2013, situatia principalilor actionari semnificativi sau grupe de

ACTIONARI (GRUPE) UM. | 30.06.2014 | 30.06.2013
1. | GRUPUL DD CONSTANTA + AFILIATI % 56,49 56,49
2. | SAMARA STERE + AFILIATI % 19,26 19,26
TRANSPORT TRADE SERVICES S.A.
3. BUCUREST % 4,25 4,25
4. | ALTE PERSQANE JURIDICE % 0,74 0,53
5. | ALTE PERSQANE FIZICE % 19,26 19,47
TOTAL % 100,00 100,00
4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE
Nu este cazul.
5. SEMNATURI S| ANEXE
Raportul se semneaza de Directorul General si Directorul Economic §i are atasate:
- Situatiile financiare individuale
- Raportul Directoratului
- Declaratia de conformitate a directorului.
Raportarile financiar-contabile nu sunt auditate.
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR/ECONOMIC,
Dorinel CAZACU Adri

a NICOLAE



Sinteza rezultatelor economico-financiare inre

se prezinta astfel:

F 01 Rev.0 PO 13-01

RAPORTUL DIRECTORATULUI
LA 30 IUNIE 2014

. INDICATORI FIZICI

gistrate de SOCEP S.A. la 30.06.2014,

INDICATORI

U.M. | Realizat 30.06.2014 %
30.06.2013 | Program | Realizat % 2014/2013
1. Trafic portuar mii to 1.092 1.340 1456 | 108,7 133,3
2. Manipulari m&rfuri " 1.585 2.000 2002 | 1001 126,3
3. Numér mediu salariati | pers. 391 480 447 93,1 114,3
4. Grad mecanizare % 98,5 85 986 | 116,0 100,1
5. Coef.utiliz.tehnica % 33,5 40 33,0 82,5 98,5

Structura traficului realizat pe grupe de marfuri, comparativ cu aceeasi perioada a

anului 2013, se prezintd dupa cum urmeaza:

-mii to -
GRUPE MARFURI 30.06.2013 [30.06.2014 | +/- %

I. MARFURI VRAC, total din care: 496 334 -162 67,3
1.1. Chimice 264 165 - 99 62,5
1.2. Cereale 147 161 14 109,5
1.3. Alte marfuri ' 85 8 -77 9.4

. MARFURI GENERALE, total din care. 274 319 45| 1164
2.1. Laminate 193 253 60| 131,1
2.2. Chimice 24 15 -9 62,5
2.3. Alte marfuri 57 51 -6 89,5

TOTAL SECTIA MARFURI GENERALE 770 653 -117 84,8

1. BAUXITA 211 285 74| 1351

IV. CONTAINERE 111 518 407| 466,7

TOTAL TRAFIC SOCEP 1.092 1456 364 1333

V. NUMAR CONTAINERE 7.107 32.409| 25.302| 456,0

Traficul portuar a inregistrat o crestere fatd de aceeasi perioada a anului precedent, cu

33,3%, respectiv cu 364 mii tone marfuri.




Traficul containerizat a reprezentat 35,6% din total trafic Ia 30.06.2014, fata de 10,2%
la 30.06.2013, iar numarul de containere realizat a fost de 32.409 TEU, in crestere cu 25.302
TEU fata de primul semestru al anului 2013, respectiv cu 356%.

Din structura pe grupe de marfuri rezults o scadere a traficului de marfuri generale cu
15,2%, scadere generatd, in principal, de faptul c& volumul de ingrésaminte chimice operat
pentru unul din principalii clienti este net inferior celui din aceeasi perioada a anului 2013, si o
crestere a celui de marfuri containerizate cu 366,7%.

La bauxita s-a realizat un trafic de 285 mii tone, in crestere cu 74 mii tone fatd de
aceeasi perioada a anului precedent.

Din total trafic, 46,4%, respectiv 675 mii tone au fost marfuri exportate, in crestere fata
de anul precedent cu 135 mii tone marfuri.

Starea tehnica si gradul de utilizare a parcului de utilaje pe grupe, comparativ cu
aceeasi perioada a anului precedent, se prezinta astfel:

B C.S.T. C.U.T.
30.06.2013 | 30.06.2014 | 30.06.2013 | 30.06. 2014
1. Tractoare 98,9 99,4 18,8 8,4
2. Autotractoare transport containere 98,9 97,8 35,8 52,0
3. Autoincarcatoare 98,7 98,0 33,6 29,4
4. Stivuitoare containere 98,2 97,8 39,8 47,6
9. Stivuitoare marfuri generale 98,4 98,2 33,6 28,9
6. Macarale auto 99,0 97.9 16,5 20,6
7. Macarale cheu 08,6 96,6 29,6 18,8
8. Poduri containere 08,8 94,6 215 41,3
TOTAL 98,6 97,6 32,7 33,0

Din analiza coeficientului de stare tehnica (CST) realizat pe semestrul | al anului 2014,
se constata o stare tehnica generald buna a parcului de utilaje, acestea fiind functionale in
proportie de aproximativ 97%. Valoarea acestui coeficient demonstreaza faptul ca utilajele au

fost intretinute Tn mod corespunzitor, timpul de imobilizare al acestora in reparatii fiind unul
redus.

Coeficientul de utilizare a timpului (CUT) a inregistrat valori superioare pentru anumite
categorii de utilaje, cum ar fi:

~ autotractoare transport containere - 52% semestrul | 2014, fatd de 35,8% -
semestrul | 2013;

- stivuitoare containere — 47 6% semestrul | 2014 fatd de 39,8% semestrul |
2013;

— poduri containere — 41,3% semestrul | 2014, fata de 21,5% - semestrul | 2013.

Aceste cresteri ale valorii coeficientului evidentiazad trendul ascendent realizat de
traficul de containere, trafic pentru care au fost utilizate cele trei categorii de utilaje.

Il. REPARATII S$1 INVESTITII

Programul de reparatii si investitii s-a realizat astfel:




- lei -

REALIZAT 30.06.2014 %
EXPLICATII 30.06.2013 | PROGRAMAT | REALIZAT % 2014/2013
. TOTAL REPARATII 1.271.228| 1.695.500| 1.192.753| 70,3 93,8
1.1 Utilaje 801.766| 1.150.500| 1.042.248{ 90,6 130,0
1.2. Constructii 469.462 545.000 150.505{ 27,6 32,1
Il. TOTAL INVESTITII 2.347.814| 4.383.000 928.208| 21,2 39,5
2.1. Imobilizari corporale 2.332.656| 4.360.500 914117 21,0 39,2
2.2. Imobilizari necorporale 15.158 22.500 14.091| 626 93,0
IILINVESTITII PUSE IN FUNCTIUNE 3.411.910| 4.383.000, 1.315.668| 30,0 38,6
3.1. Imobilizari corporale 3.396.752| 4.360.500| 1.301.577| 29,8 38,3
3.2. Imobilizari necorporale 15.158 22.500 14.091| 62,6 93,0

Datorita continudrii programului de intretineri sl reparatii a utilajelor din dotare, pentru

semestrul | al anului 2014, planul de reparatii a fost realizat n proportie de 90%, reusindu-se
astfel pastrarea unui nivel tehnic corespunzator.

Planul de Tntretinere si reparatii la categoria constructii a fost realizat n proportie de
27,6% datorita amanarii unor lucrari de reparatii la magaziile i platformele de depozitare.

Aceste lucrari nu au putut fi efectuate datorita faptului c4 aceste magazii $i platforme au fost
foarte solicitate.

Pe ansamblu, planul de intretinere si reparatii pentru anul 2014 a fost realizat in
proportie de 70,3%.

Ponderea reparatiilor efectuate in regie a fost de 90,4%.

Nerealizarea planului de investitii se datoreaza in principal améanarii investitiei privind
terminalul de cereale (etapa de proiectare), a achizitiei unui spreader pod containere si a unui
stivuitor cu furci de 20 tone si amanarea investitiei privind construirea unei copertine pentru
depozitare cherestea.

La investitii s-au pus in functiune imobiliziri corporale sl necorporale in suma de
1.315.668 lei, dupa cum urmeaza:

IMOBILIZARI BUC. | VALOARE (lei)
Autotractoare 4 540.939
Semiremorci 6 323.037
Autoturism DACIA LOGAN 1 39.937
Calculator 1 3.214
Imobilizari necorporale (licente software) 9 14.091
TOTAL 921.218

De asemenea, a fost modernizata Magazia 1 prim, cu suma de 272.398 lei si au fost
realizate prin forte proprii doud benzi de descarcat marfuri vrac si o instalatie de descarcat
marfuri vrac din vagoane, n valoare totald de 122.052 lei.

lll. RESURSE UMANE S| SALARIZARE

La 30.06.2014 structura realizata a salariatilor si a venitului mediu brut, se prezinta astfel:
3




-lei -

Numir mediu Venit mediu brut
30.06.2013| 30.06.2014 % 30.06.2013 | 30.06.2014 %
Docheri 109 128| 1174 3.293 3.306| 1004
Conducitori utilaje 88 107| 121,6 3.681 3.901{ 106,0
Expeditori, stivatori 58 62| 108,9 2.888 3.048| 105,5
Lucratori gestionari 15 26| 1733 2.338 2.030| 86,8
Intretinere, reparatii 51 56| 109,8 2.758 2.645| 959
Auxiliari 15 13| 86,7 1.653 1.618| 97,9
TESA si maistri 55 55| 100,0 2.792 2.704| 96,8
TOTAL 391 447| 114,3 3.080 3.131| 101,7

Cresterea numarului de personal comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent
se datoreaza nevoii de suplimentare a personalului angrenat in activitatea terminalului de

containere — activitate unde traficul a crescut
pericada similara a anului trecut, cu 368,7%.

pe primul semestru al anului, comparativ cu

Cu toatd aceastd suplimentare de personal, pentru anumite categorii de personal
(conducatori de utilaje, expeditori), exista $i la ora actuala un deficit de personal, deficit ce a

dus la efectuarea unui numar mare de ore su

Cregtere a venitului mediu brut.

IV. INDICATORI FINANCIARI S| DE EFICIENTA

plimentare i pe cale de consecinta, la o

Situatia rezultatului global comparativ cu aceeasgl perioada a anului 2013, se

prezinta dupa cum urmeaza:

UM Realizat 30.06.2014 %

30.06.2013 | Program Realizat | 2014 | 2013
Venituri (cifrd de afaceri) lei 23.731.041| 30.000.000] 32.066.391(106,9 135,1
Alte venituri lei 2.315.680 - 1.050.987| - 45 4
Materii prime si materiale .
consumabile lei (2.926.757)| (3.800.000)| (4.097.043)|107.8|140,0
Costul marfurilor vandute lei (12.493) - (15.377) - [1231
Serviciile prestate de terti lei (8.471.508)| (6.750.000)| (7.376.836)109,3| 87 1
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor | lei {10.271.753)| (11.600.000)| (12.177.954)| 105,0/118,6
Cheltuieli cu amortizarea si :
deprecierea lei (3.328.599); (3.500.000)| (3.365.137)| 96,1 |101.1
Alte cheltuieli lei (819.518) (350.000) (842.582)| 240,7(102,8
Alte castiguri/pierderi din . ) i
exploatare - net lei 796.884 384.699 48,3
Venituri financiare lei 55,760 - 103.739] - 1[186,0
ﬁgte cagtiguri/pierderi financiare - lei 56.604 ) (256.066)| - i
Profit inainte de impozitare lei 1.125.341 4.000.000 5.474.821{136,9 | 486,5
Cheltuiala cu impozitul pe profit lei (192.072) (640.000) (861.651){ 1346 | 448,6
Profit aferent exercitiului lei 933.269 3.360.000 4.613.170[137,3|494,3
Rata profitului % 4,7 13,3 17,1 128,61 363,8
Productivitatea muncii lei/fom 60.693 62.500 71.737| 1148 118,2




Cifra de afaceri a crescut cu 35,1% comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent,
ajungénd la 32.066.391 lei, urmare directs a cresterii i schimbdrii structurii traficului portuar.

Cifra de afaceri este in cea mai mare parte (peste 98%) realizati din prestatiile de servicii
efectuate in terminalele portuare de marfuri generale si containere.

Pe cele doua terminale, cifra de afaceri se prezinta astfel;

=inlei =
30.06.2014 30.06.2013
Marfuri generale 19.134.367 17.595.122
Containere 12.932.024 6.135.919
TOTAL 32.066.391 23.731.041

Reducerea inregistrata la alte venituri a fost determinats de facturarea in semestrul | a
unor sume mai mici reprezentand drepturi de despatch (sume cuvenite pentru operarea
inainte de termen a navelor) — 51.622 lei, comparativ cu aceeasi perioad3 a anului trecut
(1.106.963 lei In semestrul | 2013).

De asemenea, penalitdtile calculate clienfilor pentru neachitarea la scadentd a
contravalorii prestatiilor facturate s-au redus la 476.504 lej (720.759 lei in semestrul | 2013).

Cresterea cheltuielilor cu materialele consumabile a fost determinatd de cresterea n

special a consumului de combustibil, urmare cregterii traficului portuar precum si majorsrii
pretului acestuia.

incadrarea in costurile programate prin B.V.C. este corespunzitoare tindnd cont de
modificarea structurii traficului portuar, a preturilor i tarifelor la achizitii si fluctuatia cursului
valutar.

Alte cagtiguri/pierderi din exploatare - net arat3 un profit de 384.699 lei, in scidere fat3
de anul trecut (796.884 lei in semestrul | 2013), acesta fiind influentat de realizarea unor
venituri mai mici din ajustarea provizioanelor, tindnd cont de nivelul provizioanelor inregistrate
la finele anului 2013 (comparativ cu 2012),

De asemenea, au scizut veniturile din diferente de curs valutar si au crescut cheltuielile
din diferente de curs valutar, urmare directs a variatiei cursului valutar al Euro.

Veniturile financiare au crescut cu 86,0% comparativ cu semestrul | 2013, insumand
103.739 lei, urmare majorarii veniturilor din dobanzi asociate depozitelor bancare in valuta.

Alte castiguri/pierderi financiare — net arata o pierdere de 256.066 lei, determinata ca

diferenta intre veniturile si cheltuielile din diferente de curs valutar aferente numerarului si
echivalentelor de numerar in valuta.

V. CHELTUIEL| SOCIAL-CULTURALE, SPONSORIZARE, PROTOCOL,
RECLAMA S| PUBLICITATE

in semestrul I 2014 s-au efectuat urmatoarele cheltuieli:

- lei -
Valoare deductibili fiscal | Cheltuieli efectuate
1. Cheltuieli social-culturale 178.134 25.879
2. Cheltuieli sponsorizare 96.199 10.000
3. Cheltuieli protocol 103.624 27.961
4. Cheltuieli reclama-publicitate * 13.666




Fondurile respective s-au constituit si utilizat conform
justificate cu documente aprobate de conducerea societatii.

prevederilor legale si au fost

VI. OBLIGATII FISCALE SI ALTE DATORI|
La 30.06.2014, atat obligatjile fiscale privind impozitul pe profit, impozitul pe venit,

impozitele si taxele locale, cat si obli
sanatate, contributiile la fondul de
fost virate integral la termenele legale.

gatile catre bugetul asigurarilor sociale de stat Si

$omaj si fondurile speciale, s-au determinat corect si au

La 30.06.2014 nu sunt inregistrate datorii restante la banci, furnizori sau alti creditori.

Vil. SITUATIA PROFITULUI $I IMPOZITULUI PE PROFIT

La data de 30.06.2014 situatia se

prezintd dupa cum urmeaza:

1. Profit contabil 5.474.821 lei
2. Sume neimpozabile (583.045) lei
3. Sume nedeductibile 246.766 lei
4. Elemente similare veniturilor 865.945 lei
5. Profit impozabil 6.004.487 lei
6. Impozit pe profit calculat cu 16% 960.718 lei
7. Sponsorizari 10.000 lei

TOTAL IMPOZIT PE PROFIT 950.718 lei

Mentionam c3 stabilirea si plata impozitului pe profit se face trimestrial.

VIIl. ALTE MENTIUNI

in perioada de raportare au fost respectate prevederile legale in domeniul organizarii si
tinerii la zi a contabilitatii, precum si principiile si metodele contabile.

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS), asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeana si Ordinul
nr.1286/2012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, cu modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile financiare nu au fost auditate.

In semestrul I 2014, societatea a fost administrat in sistem dualist de un Consiliu de
Supraveghere si un Directorat care isi desfisoara activitatea in conditiile prevazute de lege.

Consiliul de Supraveghere este format din 5 membri: Dusu Niculae - presedinte, Dusu
lon - vicepresedinte, Samara Stere - membru, Carapiti Dumitru - membru si Stanciu lon -
membru. Directoratul este format din 3 membri: Cazacu Dorinel - director general, Postici lon

- director exploatare, Lintes Daniel - director tehnic si dezvoltare. D-| Cazacu Dorinel este
presedintele Directoratului.

RESEDINTE DIRECTORAT,
Cazacu Dorinel




SOCEP S.A.

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE
LA 30.06.2014
INTOCMITE IN CONFORMITATE CU
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ADOPTATE DE UNIUNEA EUROPEANA
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SOCEP S.A.

CONSTANTA, INCINTA PORT, DANA 34
Telefon: 0241 602282

Numar din Registrul Comertului: J 13/643/1991

Forma de proprietate: 34 — societati comerciale pe actiuni
Cod CAEN: 5224 MANIPULARI

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
LA 30 IUNIE 2014

=inlei =

| NOTA [ 01.01.2014 | 30.06.2014
ACTIVE NECURENTE
- Imobilizéri corporale 1 51.122.934 48.935.114
- Imobilizéri necorporale 2 25174 27.944
- Active financiare disponibile pentru vanzare 3 81.400 629.077
- Investitii in filiale si entitati asociate 4 30.091.385 30.0981.385
TOTAL ACTIVE NECURENTE 81.320.893 79.683.520
ACTIVE CURENTE
- Stocuri 5 281.734 293.849
- Clienti si alte creante 6 14.125.222 14.528.710
- Cheltuieli inregistrate in avans 7 122.757 330.146
- Numerar si echivalente de numerar 8 14.419.865 18.929.863
TOTAL ACTIVE CURENTE 28.949.578 34.082.568
TOTAL ACTIVE 110.270.471| 113.766.088
CAPITALURI PROPRII
- Capital social 9 34.342.574 34.342 574
- Ajustare capital social 9 164.750.632| 164.750.632
- Rezerve 10 37.560.186 36.694.231
- Rezultat reportat 11 34.113.315 39.453.887
;Agezzgultat reportat provenit din adoptarea 9 (164.750.632)| (164.750.632)
- Alte elemente de capitaluri proprii 12 (2.902.502) (2.760.897)
TOTAL CAPITALURI PROPRII 103.113.573| 107.729.795
DATORII '
Datorii necurente
- Datorii aferente impozitului amanat 13 2.455.285 2.366.800
- Venituri inregistrate in avans 14 - -
- Provizioane beneficii angajati 16 439.490 439.490
TOTAL DATORII NECURENTE 2.894.775 2.806.290




Datorli curente

- Fumnizori si alte datorii 15 3.349.516 2.485.558
- Datorii privind impozit pe profit curent 13 306.993 388.001
- Provizicane 16 594.116 334.534
- Venituri inregistrate in avans 14 11.498 21.910
TOTAL DATORII CURENTE 4.262.123 3.230.003
TOTAL DATORII 7.156.898 6.036.293
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 110.270.471} 113.766.088

Situatiile financtare au fost autorizate pentru publicare de catre Directorat, la data de
12.08.2014.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Dorinel Cazacu

Adrjfina Nicolae



SOCEP S.A.

CONSTANTA, INCINTA PORT, DANA 34
Telefon: 0241 602282

Numér din Registrul Comertului: J 13/643/1991

Forma de proprietate: 34 — societati comerciale pe actiuni

Cod CAEN: 5224 MANIPULARI

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL LA

30 IUNIE 2014
=Tnlei =
Nota |  30.06.2014 30.06.2013

Venituri 17 32.066.391 23.731.041
Alte venituri 18 1.050.987 2.315.680
Materii prime si materiale consumabile 19 (4.097.043) (2.926.757)
Costul marfurilor vandute 20 (15.377) {12.493)
Serviciile prestate de terti 21 (7.376.836) (8.471.508)
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor 22 (12.177.954) (10.271.753)
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 23 {3.365.137) (3.328.599)
Alte cheltuieli 24 (842.582) (819.518)
Alte castiguri/pierderi din exploatare — net 25 384.699 796.884
Venituri financiare 26 103.739 55.760
Alte castiguri/pierderi financiare (net) 27 (256.066) 56.604
Profit inainte de impozitare 5.474.821 1.125.341
Cheiltuiala cu impozitul pe profit 13 {861.651) (192.072)
PROFIT AFERENT EXERCITIULUI 4.613.170 933.269
ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

dCIZEE%Tg:IzaSL:) rP;e\:gr?;ia?ien activele financiare 3 2634 (3.271)
Ir:zﬁtz:tﬂll :Iirglé:)laefl aferent altor elemente ale 13 (582) 523
ALTE ELEMENTE ALE REZLVILU'I'.ATULE_JI GLOBAL 3.052 (2.748)
AFERENT EXERCITIULUI (fira impozit)

E():()EQI(_:IRTEZ:JUI]TAT GLOBAL AFERENT 4.616.222 930.521

Situatiile financiare au fost autorizate pentru publicare

12.08.2014.

DIRECTOR GENERAL,
Dorinel Cazacu

de céatre Directorat, la data de

DIRECTOR ECONOMIC,

Adrian

icolae
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SITUATIA

FLUXURILOR DE NUMERAR LA DATA DE 30.06.2014

lei
30.06.2014 30.06.2013
A 1
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE
EXPLOATARE
Incasari de la clienti 35.095.643 28.479.795
Plati catre furnizori §i angajati (27.297.292) | (24.165.543)
Dobénzi platite * *
TVA si alte impozite (mai putin impozitul pe profit) (524.809) (440.143)
Impozit pe profit platit (869.710) (170.420)
Alte incaséri 102,641 58.476
Alte plati (571.759) 580.192
I. NUMERAR NET DIN ACTIVIT;\TILE DE
EXPLOATARE 5.934.714 3.181.973
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVIT;&TI DE
INVESTITII
Plafi pentru achizitionarea de imobiliziri necorporale (17.471) (12.833)
P14fi pentru achizitionarea de imobilizari corporale (923.167) | (2.543.820)
Pliti pentru achizitionarea de instrumente de capital (475.000) *
Incasdri din vanzarea de imobiliziri corporale 138.233 *
Dobénzi incasate 109.610 49.726
Dividende incasate * 56.043
I. NUMERAR NET DIN ACTIVITATI DE
INVESTITII ) (1.167.795) (2.450.884)
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE
FINANTARE
Incasdri din emisiunea de acfiuni * ¥
[ncasari din imprumuturi pe termen lung * *
Dividende platite (855) (508.671)
III. NUMERAR NET DIN ACTIVITATI DE
FINANTARE (855) (508.671)
IV. CRESTEREA NETA A NUMERARULUI §I
ECHIVALENTELOR DE NUMERAR (I+1I+11) 4.766.064 222418
V. INCIDENTA VARIATIEI CURSURILOR DE
SCHIMB (256.0606) 56.604
VI. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA
iNCEPUTUL EXERCITIULUI FINANCIAR 14415865 | 6226275
Eg.s'T&MERAR S1 ECHIVALENTE DE NUMERAR 18.929.863 6.505.297

Situatiile financiare au fost autorizate pentru publicare de citre Directorat, la data de 12.08.2014.

ADMINISTRATOR, iNTOCMIT,
DORINEL CAZACU NICOLAE AQREANA
DIRECTOR GENERA DIRECTOR

NOMIC,




NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE
LA 30.06.2014

INFORMATII GENERALE

Infiintaté in anul 1991 ca societate pe actiuni ce avea la baza un terminal functional specializat
in operarea containerelor $i a materiilor prime pentru industria metalurgica, societatea comercial
SOCEP S.A. este unul dintre cei mai importanti operatori portuari din Portul Constanta. Activitatea sa
este structuratd pe douad terminale de operare distincte: terminalul de containere (300 000 TEU -

capacitate de operare anuald) si terminalu! de marfuri generale (3 milioane tone marfuri generale
unitizate si vrac - capacitate de operare anuala).

Societatea comerciald SOCEP S.A. are urmatoarele date de identificare:

- sediul social: Constanta, Incinta Port, Dana 34;

- numar ordine la Registrul Comertului: J 13/643/1991;

- Cod Unic de inregistrare: RO 1870767;

- activitatea principala: manipulari, cod CAEN 5224:

- capital social: 34.342.574,40 lei, impartit in 343.425.744 actiuni
dematerializate; valoarea nominala a unei actiuni
este 0,10 lei;

- forma juridica: societate pe acfiuni cotat la Bursa de Valori

Bucuresti, categoria |, simbol "SOCP”:

- forma de proprietate: capital privat detinut de persoane fizice si juridice.

in conformitate cu hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din 14 decembrie
2012, incepand cu data de 15 decembrie 2012, societatea este administratd in sistem dualist de un
Consiliu de Supraveghere si un Directorat care isi desfagoard activitatea in conditile prevazute de
lege.

Consiliul de Supraveghere este format din 5 membri. Membrii Consiliului de Supraveghere

sunt:

- Dusu Niculae - presedinte

— Dusu lon - vicepresedinte

— Samara Stere - membru

— Carapiti Dumitru - membru

— Stanciu lon - membru.

Directoratul este format din 3 membri. Pana la data de 24.04.2014, membrii Directoratului au

fost:

— Lintesg Daniel - director general

— Postica lon - director exploatare

— Nicolae Adriana - director economic

Dl. Linteg Daniel a indeplinit functia de presedinte al Directoratului.

incepand cu data de 24 aprilie 2014, conform Deciziei nr.4252 a Consiliului de Supraveghere,
Directoratul are urmatoarea component:

— Cazacu Dorinel - director general
— Postica lon - director exploatare
-~ Lintes Daniel - director tehnic si dezvoltare.

DI. Cazacu Dorinel indeplineste functia de presedinte al Directoratului.
7



BAZELE INTOCMIRII

Declaratia de conformitate

Situatiile financiare ale societatii comerciale SOCEP S.A. au fost Intocmite in conformitate cu

Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) asa cum au fost adoptate de Uniunea
Europeana.

La Tntocmirea situatiilor financiare a fost aplicat IFRS 1 "Adoptarea pentru prima dati a
Standardelor Internationale de Raportare Financiara". Anul 2012 a fost primul an in care societatea a
aplicat Standardele Intemationale de Raportare Financiara.

Bazele evaludrii

Situatiile financiare au fost intocmite in baza conventiei costului istoric, exceptand valoarea
reevaluata pentru constructii. Odata cu trecerea la aplicarea Standardelor Internationale de Raportare
Financiara, capitalul social al societtii a fost ajustat la inflatie, conform IAS 29 ,Raportarea financiara

in economiile hiperinflationsite. Ajustarea s-a efectuat pana la 31 decembrie 2003, dat de la care
economia Romaniei a incetat sa fie considerata hiperinflationists.

Continuitatea activitafii

in urma studiilor efectuate, membrii conducerii considers c societatea are resurse adecvate
pentru a continua sd functioneze in viitorul previzibil. Prin urmare, societatea adopta principiul
continuitatii activitatii la iIntocmirea situatiilor financiare.

Moneda funcfionald si moneda de prezentare

Situatiile financiare ale societatii sunt prezentate in lei (RON), moneda de prezentare fiind
aceeasi cu moneda functionala.

Utilizarea estimdrifor si rationamentelor profesionale

Pregdtirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune din partea conducerii
utilizarea unor estiméri, judecati si presupuneri ce afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si
valoarea raportaté a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Estimarile $i presupunerile asociate
acestor estimari sunt bazate pe experienta istorica precum si pe alti factori considerati rezonabili in
contextul acestor estimari. Rezultatul acestor estimari formeaza baza judecétilor referitoare la valorile

contabile ale activelor si datoriilor care nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele
actuale pot fi diferite de valorile estimarilor.

POLITICI $| METODE CONTABILE SEMNIFICATIVE

Tranzactii in moneda stréind

Tranzactiile in moneda str&ina sunt convertite in moneda functionala prin utilizarea cursului de
schimb de la data tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din diferentele de curs valutar in urma
decontarii acestor tranzactii $i din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moned3

straina la cursul de schimb de la sfarsitul exercitiului financiar se reflects in profitul sau pierderea
pericadei.

Activele monetare si datorile denominate in moneda straina de la data intocmirii situatiei

pozitiei financiare sunt transformate in moned& functionald pe baza cursului de schimb de la data
situatiei pozitiei financiare.

Castigurile si pierderile din cursul de schimb valutar care se refera la numerar $i echivalente
de numerar sunt prezentate in situatia rezultatului global la "alte castiguri sau pierderi financiare-net”.



Toate celelalte castiguri si pierderi din cursul de schimb sunt prezentate [a "

alte cagtiguri sau pierderi
din exploatare-net".

Raportarea pe segmente

Raportarea pe segmente de activitate se face intr-un mod consecvent cu raportarea interna
catre principalul factor decizional operational. Principalul factor decizional operational, care este

responsabil cu alocarea resurselor si evaluarea performantei segmentelor de activitate este Consiliul
de Supraveghere.

Imobilizéri corporale

Imobilizérile corporale sunt recunoscute initial Ia costul lor, care include costurile care pot fi
atribuite direct achizitiei sau productiei acestora.

Ulterior recunoasterii initiale, constructiile sunt evaluate la valoarea reevaluata, determinats pe
baza evaludrilor periodice efectuate o dat3 la 3 ani de citre evaluatori externi independenti, minus
amortizarea i deprecierea ulterioare. Cu ocazia reevaluarii constructiilor, orice amortizare cumulat3
la data reevaludrii este eliminatd din valoarea contabild brutd a activului, iar valoarea net3 este
inregistratd ca valoare reevaluatd a activului. Majorarile valorii contabile rezultate din reevaluarea
constructiilor sunt reflectate in creditul rezervelor din reevaluare prezentate in categoria capitalurilor
proprii. Diminuérile care compenseaz majorérile de valoare aferente aceiuiagi activ sunt reflectate in
debitul rezervelor din reevaluare, iar celelalte diminuari sunt reflectate in profitul sau pierderea
perioadei. Sumele inregistrate in rezervele de reevaluare sunt transferate in rezultatul reportat pe
masurd ce activul se amortizeazd. Toate celelalte imobilizari corporale sunt evaluate ulterior
recunoasterii initiale la cost, minus amortizarea si ajustarea pentru depreciere cumulate.

Cheltuielile ulterioare recunoasterii initiale a unei imobilizari corporale sunt adidugate la
valoarea contabild a acestora, numai atunci cand este probabil3 intrarea de beneficii economice
viitoare asociate activului, iar costul activului poate s3 fie evaluat cu credibilitate.

Cheltuielite cu reparatiile si intretinerile sunt inregistrate in rezultatul perioadei in care sunt
efectuate.

Terenurile nu se amortizeazd. Amortizarea altor elemente de imobilizari corporale este
calculata pe baza metodei liniare, iar duratele de viat utild sunt urmatoarele:

- cladiri si constructii speciale: 8-60 ani;
- echipamente tehnologice: 4-18 anij;
- aparate gi instalatii de masurare, control gi reglare: 5-18 ani;
- mijloace de transport: 2-15 ani;
- mobilier, aparaturd birotica, echipamente de protectie a

valorilor umane si materiale si alte active corporale: 4-15 ani;
- calculatoare i echipamente periferice: 2 -4 ani.

Deoarece societatea estimeazd c¢a va utiliza imobilizarile corporale amortizabile pani la
sfargitul vietii fizice, valoarea reziduala a acestora este zero.

Imobilizari necorporale

In momentul recunoasterii initiale, imobilizérile necorporale sunt evaluate la costul lor
determinat pe baza |AS 38 ,Imobilizari necorporale”.

Ulterior recunoasterii initiale, imobilizirile necorporale sunt evaluate la cost diminuat cu
amortizarile cumulate.

Societatea nu a efectuat reevaluari ale imobiliz&rilor necorporale.

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt
capitalizate pe baza costurilor inregistrate cu achizitionarea si punerea in functiune a programelor

informatice respective. Aceste costuri sunt amortizate pe durata de viata utila estimatd a acestora (de
regula 3 ani).

Costurile aferente intretinerii programelor informatice sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care sunt efectuate.



Deprecierea activelor nefinanciare

Activele ce sunt supuse amortizarii sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere

ori de cate ori exista circumstante care indic faptul ¢a valoarea contabild a acestora nu mai poate s3

fie recuperat. Pierderea din depreciere este reprezentatd de diferenta dintre valoarea contabils si

valoarea recuperabild a activului respectiv. Valoarea recuperabilad este maximul dintre valoarea de
utilizare gi valoarea justa a activului minus costurile de vanzare.

Instrumente financiare

Activele si datoriile financiare includ instrumente de capitaluri proprii sub forma de active
financiare disponibile pentru vanzare, instrumente de capitaluri proprii in filiale si entititi asociate,
clienti si alte creante, numerar si echivalente de numerar, furnizori si alte datorii.

Active financiare disponibile pentru vanzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt instrumente nederivate care sunt clasificate
in mod specific in aceasta categorie sau nu se incadreazi intr-o alta categorie de active financiare.
Ele sunt incluse in categoria activelor necurente, cu exceptia cazului in care conducerea
intentioneaza sa instréineze investitiile in termen de 12 luni de la sfarsitul perioadei de raportare.

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt recunoscute initial la valoarea justa plus
cheltuielile de tranzactionare.

Ulterior recunoasterii initiale, activele financiare disponibile pentru vanzare sunt inregistrate la
valoarea justd. Modificarile valorii juste a activelor financiare disponibile pentry vanzare sunt
recunoscute in alte elemente ale rezultatului global. Atunci cand titlurile de valoare clasificate in
categoria activelor financiare disponibile pentru vanzare sunt vandute sau depreciate, ajustarile

cumulate ale valorii juste recunoscute in capitalurile proprii sunt incluse in profitul sau pierderea
exercitiului.

Activele financiare inceteaza s mai fie recunoscute in momentul in care dreptul de a incasa

fluxuri de trezorerie din investitii expira sau este transferat, iar societatea a transferat toate riscurile $i
beneficiile aferente dreptului de proprietate.

Investitiile in filiale si entitati asociate

Investitile in filiale si entitati asociate sunt evaluate la costul lor. Societatea nu a recunoscut
ajustari pentru deprecierea acestora.

Creante clienti si conturi asimilate

Creantele clienti si conturi asimilate sunt active financiare nederivate cu incasari fixe sau

determinabile si care nu sunt cotate pe o piatd activé. Ele sunt incluse in categoria activelor curente
(clienti si alte creante).

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Costul este determinat pe baza metodei costului mediu ponderat (CMP). In cursul normal al activitatii,
valoarea realizabild net4 este estimatd pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile necesare.

Pentru stocurile cu o vechime mai mare de un an, politica societtii este aceea de a recunoaste
ajustari de valoare la nivelul costului.

Creantele comerciale (clientii)

Clientii se colecteaza de regula intr-o perioadd mai mici de un an i, In consecints, sunt
inclusi in categoria activelor curente. Politica societitii este aceea de a constitui la finele anului
ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale care nu au fost incasate in 90 de zile de la

scadenta. De asemenea, valoarea contabila a creantelor comerciale se aproximeazi la valoarea
justa.

Numerar gi echivalente de numerar
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Numerarul $i echivalentele de numerar sunt alcatuite din disponibilitatile banesti din casa si in
conturile curente, depozitele cu o scadentd sub 3 luni si alte valori. Disponibilitatile in valuti si
depozitele bancare in valutd sunt evaluate $i prezentate in situatia pozitiei financiare prin utilizarea
cursului de schimb valutar comunicat de BNR si valabil la finele perioadei de raportare.

Capitalul social

Capitalul social include actiunile ordinare inregistrate la valoarea nominala. Orice surplus al
valorii juste primit peste valoarea nominals a actiunilor emise este recunoscut sub form3 de prima de

capital.

Societatea recunoaste modificirile de capital social n conditile previzute de legislatia in

vigoare si numai dupa aprobarea lor de Adunarea General3 a Actionarilor gi Tnregistrarea acestora la
Oficiul Registrului Comertului.

Distribuirea dividendelor

Distribuirea dividendelor este recunoscuta ca datorie in situatiile financiare ale societatii in
perioada in care dividendele sunt aprobate de catre actionarii societatii.

Datorii comerciale (furnizori)

Datoriile comerciale sunt obligatii de a plati pentru bunurile sau servicile care au fost
achizitionate in cursul normal al activitatii, de la furnizori. Acestea sunt clasificate ca datorii curente.

Datoriile generate de tranzactiile in valuta se evalueaza in lei pe baza cursului de schimb de la data
efectuarii tranzactiei.

Impozitul pe profit curent si améanat

Cheltuiala cu impozitul aferenti perioadei include impozitul curent si impozitul amanat.
Impozitul este recunoscut in profitul sau pierderea perioadei, cu exceptia situatiei in care se refers la

elementele recunoscute in alte elemente ale rezultatului global. In acest caz, si impozitul aferent este
recunoscut in alte elemente ale rezultatului global.

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent se calculeaz3 pe baza reglementarilor fiscale in vigoare
la data situatiei pozitiei financiare.

Impozitul pe profit amanat se determina tinandu-se cont de diferente temporare care apar intre

valorile contabile si bazele fiscale ale activelor $i datoriilor. Impozitul pe profit aménat se determina pe

baza ratelor de impozitare previzute de legislatia in vigoare a se aplica in perioada cand se
realizeaza diferenta temporara.

Impozitul aménat sub forma de creants este recunoscut numai in masura Tn care este probabil
sa se obtina n viitor un profit impozabil din care s3 fie deduse diferentele temporare.

Creantele si datoriile de impozit amanat sunt compensate numai atunci cand exista dreptul
legal de a compensa creantele fiscale curente cu datoriile fiscale curente, iar creantele si datoriile de
impozit amanat sunt impuse de aceeasi autoritate fiscala.

Beneficiile angajatifor

in cursul normal al activitatii, societatea face plati catre statu! roman n numele angajatilor sai,
pentru fondurile de pensii, sénatate si somaj. Toti angajatii societatii sunt membri ai planului de pensii
al statului roman. Indemnizatiile, salariile, contributiile la fondurile de pensii gi de asigurari sociale ale
statului roman, concediile de odihna anuale §i concediile medicale platite, primele si beneficiile
nemonetare sunt cumulate pe parcursul anului in care sunt prestate servicile aferente de citre
angajatii societatii.

Societatea are prevazut In contractul colectiv la nivel de societate un beneficiu pentru salariati
¢e se acorda in cazul pensionarii pentru limitd de varst3 sau anticipata. Valoarea acestui beneficiu
este de trei salarii de bazd avute in luna pensionarii. Societatea trebuie s3 aloce 0 parte din costul

beneficiilor in favoarea salariatului, pe parcursul duratei de muncd a acestuia, iar pentru aceasta se
utilizeaza un calcul care este realizat cu suficienta regularitate.

Provizioane
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Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie legala sau implicits care
rezulta din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o iegire de resurse

care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facutd o estimare fiabila in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Provizioanele sunt evaluate la valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru
a deconta obligatia respectiva utilizand o rat3 inainte de impozitare care reflectd evaluarile curente de
piata privind valoarea in timp a banilor si riscurile specifice obligatiei. Cresterea provizionului datorita

trecerii timpului este recunoscutd sub formi de cheltuieli financiare privind actualizarea
provizioanelor. :

Recunoagterea veniturilor
Veniturile se evalueazi Ia valoarea justd a sumei primite sau care urmeaza s3 fie primita in
urma vanzarii de bunuri si prestarii de servicii in cursul normal al activitatii societatii.

Veniturile sunt recunoscute atunci cand valoarea acestora poate s3 fie evaluata cu fiabilitate,
cand este probabil & se obtind beneficii economice viitoare pentru entitate si cand sunt indeplinite
criteriile specifice de recunoagstere a fiecarei categorii de venituri,

a) Veniturile din prestari de servicii

Veniturile din prestari de servicii sunt recunoscute in functie de stadiul de finalizare a

tranzactiei la sfarsitul perioadei de raportare. Astfel, veniturile sunt recunoscute in perioadele
contabile in care sunt prestate serviciile.

Prestarile de servicii in curs nefacturate clientilor se evidentiazd cu ajutorul contului 418
“Clienti facturi de intocmit" si sunt prezentate in situatia pozitiei financiare la “clienti $i alte creante".

b) Veniturile din vanzarile de bunuri

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute atunci cand societatea transfera riscurile si

beneficiile semnificative aferente dreptului de proprietate asupra bunurilor. In cazul societatii,
transferul dreptului de proprietate are loc in momentyl livrarii produselor.

¢) Veniturile din dobanzi

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pe baza contabilitati de angajamente utilizandu-se
metoda dobanzii efective.

d) Veniturile din chirii

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza contabilitétii de angajamente, in conformitate cu
substanta economica a contractelor aferente
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Imobilizérile corporale au fost recunoscute, in momentul intrarii, la costul lor, iar ulterior s-au

efectuat reevaluari ale acestora pe baza prevederilor H.G. 26/92, H.G. 500/94, H.G. 983/98, H.G.
403/2000 si H.G. 1553/2004.

Cladirile societatii au fost reevaluate ultima dati la 31 decembrie 2011 de cétre un evaluator
independent.

In semestrul | au fost puse in functiune investitii in valoare de 1.301.577 lei, dupa cum
urmeaza: patru autotractoare in valoare de 540,939 lei, sase semiremorci in valoare de 323.037 lei,
un autoturism DACIA LOGAN in valoare de 39.937 lei $i un calculator portabil in suma de 3.214 lei.
De asemenea, a fost modemizatd Magazia 1 prim, cu valoarea de 272.398 lei si au fost realizate prin

forte proprii doud benzi de descarcat marfuri vrac, in valoare de 49 926 lei si o instalatie de descéarcat
marfuri vrac din vagoane, in valoare de 72.126 lei.

Au fost scoase din functiune imobilizari corporale Tn suma de 130.935 lei, respectiv dous

autoturisme, cinci autotractoare si o macara mobild — prin casare si doud motostivuitoare
CATERPILLAR si 10 tractoare — prin vanzare.

Societatea nu are imobiliziri corporale dobandite in leasing financiar si nici imobiliz3ri
corporale gajate sau ipotecate.

NOTA 2. IMOBILIZARI NECORPORALE

=inlei =
Licente gi programe
informatice

La 01 ianuarie 2014
Cost 281.054
Amortizare cumulata (255.880)
Valoare contabili neta 25.174
Semestrul 1 2014
Valoarea contabild netd initiala 25174
Intrari 14.091
lesiri -
Cheltuiala cu amortizarea (11.321)
Valoare contabild neta finald 27.944
La 30 iunie 2014
Cost 205,145
Amortizare cumulata (267.201)
Valoare contabil3 neti 27.944

in categoria imobilizarilor necorporale se regdsesc licente pentru programele informatice si o
marca comerciald. Licentele se amortizeaz3 finiar, pe o durata de viata utild de maximum trei ani, iar
marca pe opt ani.

Imobilizérile necorporale sunt evaluate la cost diminuat cu amortizirile cumulate.
in semestrul 1 au fost achizitionate noua licente software.

NOTA 3. ACTIVE FINANCIARE DISPONIBILE PENTRU VANZARE

Activele financiare disponibile pentru vanzare cuprind instrumente de capitaluri proprii detinute
la:

- societatile ROCOMBI SA BUCURESTI si ROFERSPED SA BUCURESTI. Cota de participare
pe care o conferd acestea este de 4,2857 % la ROCOMBI SA BUCURESTI si 3,0909 % la
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ROFERSPED SA BUCURE

evaluate la cost.

societatea INVESTITII S| MANAGEMENT

conferd acestea este de 7,58%
si sunt evaluate Ia cost.

ELECTRICA SA. Cota de
cotate la BVB si sunt eval

participare pe care o confera acestea este de 0,002%.
uate la valoarea justa.

S$TI. Titlurile celor doua societati nu sunt cotate l1a BVB si sunt

PORT CONSTANTA. Cota de participare pe care o
din capitalul social al societatii. Actiunile nu sunt cotate la BVB

Actiunile sunt

=inlei =
TITLURI DE PARTICIPARE
INVESTITII §I TOTAL
ROCOMBI | ROFERSPED |MANAGEMENT ELECTRICA
SA SA PORT SA

CONSTANTA
Valoare la 01.01.2014 3.000 78.400 - - 81.400
Cresteri de valoare - - 475.000 - 475.000
Cresteri de valoare just3 - - - 72.677 72.677
Diminudri de valoare - - - - -
Valoare la 30.06.2014 3.000 78.400 475.000 72.677 629.077

NOTA 4. INVESTITII N FILIALE $I ENTITATI ASOCIATE

Societatea detine instrumente de ca

pitaluri proprii (parti sociale si actiuni) la urmaétoarele

societati:
Data
s exgat Tipul de Tara de Procentaj . Tipul de
Numele sotietatii relatie | inregistrare | detinut(%) | dereferinta | o L e
pentru relatie
- - Aport la
0,

SOCEFIN S.R.L. Filiala Romania 100,00 % 02.04.2012 infiintare
TRANSOCEP Entitate . o Aport la
TERMINAL S.A. asociats | Romania 2222% | 18.0119% |} o

Investitiile in filiale si entitatile asociate sunt

ajustari pentru deprecierea acestora.

evaluate la costul lor. Societatea nu a recunoscut

=inlei =
Titluri de participare | Titluri de participare Total
SOCEFIN TRANSOCEP
La 01.01.2014 30.000.000 91.385 | 30.091.385
Intréri - - -
lesiri - - -
La 30.06.2014 30.000.000 91.385 | 30.091.385

NOTA 5. STOCURI

Stocurile detinute la 30.06.2014 sunt com

Valorile acestora auy fost:
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=1inlei =

30.06.2014 01.01.2014
Materiale consumabile 936.652 924.410
Marfuri 1.079 1.206
Ajustari pentru deprecierea stocurilor (643.882) (643.882)
Total 293.849 281.734

Preciziam ca in categoria stocurilor existd anumite piese de schimb achizitionate in anii
a, societatea are constituite ajustari pentru

anteriori, care au o miscare lentd. Pentru aceste
deprecierea stocurilor In valoare de 643.882 |ei.

NOTA 6. CLIENTI $I ALTE CREANTE

=inlei =
30.06.2014 01.01.2014
Creante comerciale (clienti) 13.608.894 12.789.845
Ajustari pentru deprecierea creantelor clienti (958.660) (1.008.367)
Creante comerciale — valoare contabil 12.650.234 11.781.478
Garantii 149.679 151.597
Alte creante 1.838.052 2.301.402
Ajustari pentru depreciere debitori diversi (109.255) (109.255)
Alte creante — valoare contabila 1.728.797 2.192.147
Total 14.528.710 14.125.222

Atat creantele comerciale cat si celelalte creante sunt active curente.

Evolutia ajustarilor pentru deprecierea creantelor clienti si ale celor

debitorilor diversi in semestrul | 2014 a fost urmétoarea:

pentru deprecierea

=1nlei =

SEMESTRUL | 2014

Ajustdri depreciere creante clienti | Ajustiri depreciere debitori diversi
Sold la 1 ianuarie 2014 1.008.367 109.255
Cresteri - -
Diminuari (49.707) -
Sold 1a 30 iunie 2014 958.660 109.255

Veniturile generate de ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale sunt incluse in alte

castiguri/pierderi din exploatare - net (nota 25).

in alte creante sunt incluse:

=inlei=

30.06.2014 | 01.01.2014

;\iv:rr;sst’:girip:;rt\:itéiiimobilizéri corporale, stocuri 71.977 320,243
Taxe si impozite de recuperat 450.837 1.053.870
Debitori diversi 1.315.238 927.289
Total 1.838.052 2.301.402

Mentiondm c& societatea are depuse la 30.06.2014
cum urmeaza:

- 20.889 lei — respectiv 6.500 USD in favoarea C.N. ,AP.M.” - S.A, CONSTANTA, conform

contractului de concesiune nr.94 din 12.11,1997;
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- 128.790 lei — respectiv 40.000 USD i
BUCURESTI pentru utilizarea containerelor

SILCOTUB - S.A. ZALAU.

NOTA 7. CHELTUIELI INREGISTRATE iN AVANS

Cheltuielile Inregistrate in avans au fost
locale, asigurarilor pentru imobilizirile corporal
cotizatii i taxe diverse.

NOTA 8. NUMERAR $| ECHIVALENTE DE NUMERAR

=in lei =

30.06.2014 01.01.2014
Numerar in casa si in conturile bancare 3.436.216 1.485.433
Depozite bancare pe termen scurt 15.491.338 12.931.466
Alte valori si efecte de incasat 2.309 2.966
Total 18.929.863 14.419.865

Numerarul si echivalentele de numerar in valuts
baza cursurilor de schimb valabile Ia 30.06.2014, respectiv

NOTA 9. CAPITAL SOCIAL

n favoarea S.C. MAERSK ROMANIA S.R.L.
acesteia in relatia contractuald cu S.C. TENARIS

generate de plata in avans a impozitelor si taxelor
e si asigurdrilor de rdspundere civila, abonamente,

au fost evaluate in situatiile financiare pe
4,3870 lei/Euro si 3,2138 lei/USD.

Capitalul social al societatii este in totalitate subscris $i are o valoare de 34.342.574,40 lei.

Acesta este alcatuit din 343.425.744 actiuni nomin
actiuni este 0,10 lei. Odat3 cu trecerea la aplicare
inflatie. Valoarea ajustarii este de 164.750.632 lei.

NOTA 10. REZERVE

Rezervele societatii sunt constituite din surplusul din reevaluare nerealizat si rezerve.

Odatj cu trecerea la aplicarea IFRS
reportat surplusul din reevaluare aferent a
sau sunt vandute.

ative dematerializate. Valoarea nominala a unei
a IFRS, capitalul social al societatii a fost ajustat Ia

, politica societatii este aceea de a recunoaste la rezultatul
ctivelor amortizabile pe masura ce acestea se amortizeazi

=1in lei =

Rezerve din . Rezerve din

reevaluarea | Rezerve iez:r';‘i’zeagég reduceri fiscale TOTAL

imobilizarilor | legale rc‘:ﬁtului ot | §i diferente de

corporale P curs valutar

La 01.01.2014 18.140.640| 5.061.023 10.047.519 4.311.004| 37.560.186
Repartizarea profitului ) ) ) ) i
rezultatul exercitiului)
Surplus din reevaluare (865.955) ) ) ) (865.955)
realizat
La 30.06.2014 17.274.685{ 5.061.023 10.047.519 4.311.004| 36.694.231
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Rezervele din reevaluarea imobilizarilor s-au constituit din diferentele din reevaluarea

imobilizarilor corporale nerealizate. Conf
inregistreaza pe masura ce imobilizarile ¢

Rezervele legale s-au constituit conform prevederilor legale.

Rezervele din repartizarile la profit
parti din profitul net la surse proprii de fina

Rezervele din reducerile fiscale $i diferente de curs valutar provin din:

orm politicii societatii, surplusul din reevalyare realizat se
orporale reevaluate se amortizeazs.

provin din repartizarea, conform prevederilor legale, a unei
ntare Tn perioada 2001 - 2005,

- reduceri fiscale conform HG 402/2000 si Legii 189/2001 = 3.858.117 lei
- suma aferenta diferentelor de curs valutar rezultat din evaluarea
disponibilitatilor banesti in devize calculats conform Deciziei
nr.3/2002 a Ministerului Finantelor Publice = 452.887 lei.
NOTA 11. REZULTATUL REPORTAT
=inlei =
Rezultat
Rezultat reportat Rezultat rep.ortat Rezultat
. reprezentand reportat
reportat provenind lusul it di
reprezentind din surplusu provenit dlin TOTAL
d realizat din trecerea la
profl't.:ll adoptarea rezerve din IFRS, mai
nerepartizat | pentru prima s
dat3 a IAS 29 reevaluare putin IAS 29
La 01.01.2014 24.695.279| (1.282.715) 8.861.254 1.839.497 | 34.113.315
Rezultatul 4.613.170 - - . 4.613.170
exercitivlui
Surplusul din i
reevaluare realizat ) ) 865.955 865.955
Impozit pe profit ‘
amanat aferent
surplusului din - - (138.553) - (138.553)
reevaluare realizat
La 30.06.2014 29.308.449| (1.282.715) 9.588.656 1.839.497|39.453.887
NOTA 12. ALTE ELEMENTE DE CAPITALURI
=inlei=
. . Diferente din
Iamp:) Zit pe p;gﬂ: modificarea valorii
a': n:1 rg:uir;:mr:ofe juste a activelor TOTAL
eama cap i financiare disponibile
propr in vederea v&nzirii
La 01.01.2014 (2.902.502) 0 {2.902.502)
Impozit pe profit amanat aferent
modificarii valorii juste a activelor (582) - (582)
financiare disponibile pentru vanzare
Modificarea valorii juste a activelor ) 3.634 1634
financiare disponibile pentru vanzare ' '
Impozit pe pr_ofit aménat aferel_'lt 138.553 ) 138 553
surplusului din reevaluare realizat
La 30.06.2014 (2.764.531) 3.634| (2.760.897)
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NOTA 13. IMPOZIT PE PROFIT AMANAT $1 IMPOZIT PE PROFIT CURENT

a) Impozitul pe profit amanat

Activele de impozit amanat au fost recunoscute

pentru ajustarile stocurilor, ajustérile
creantelor gi provizioane.

Datoriile de impozit amanat au fost recunoscute pentru rezervele din reevaluare si modificarea
valorii juste a activelor financiare disponibile pentru vanzare.

Modificarea activelor si datoriilor privind impozitul pe profit amanat in cursul semestrului |

2014, fara a lua in considerare compensarea soldurilor aferente aceleiasi autoritati fiscale, este
urmatoarea:

Active privind impozitul pe profit amanat

=inlei =

. sl . - Ajustarea | Ajustarea
Active privind impozitul amanat stocurilor | creantelor

La 01.01.2014 103.021 178.819 1656.377 447.217
inregistratfcreditat in profitul sau ) ) ) )
pierderea perioadei

inregistrat/debitat in profitul sau

La 30.06.2014 103.021 170.866 123.844 397.731

Provizioane Total

Datorii privind impozitul pe profit amanat

=inlei =
Diferente din
Surplusul din modificarea valorii
Datorii privind impozitul aménat reevaluare juste a activelor Total
nerealizat financiare disponibile
in vederea vanzarii
La 01.01.2014 2.902.502 0 2.902.502
inregistrat/creditat  In  profitul sau _ ) )
ierderea perioadei
inregistrat/debitat in profitul sau )
pierderea perioadei (138.553) (138.553)
InregistraUcreQitat in alte elemente ) 582 582
ale rezultatului global
Inregistrat/debitat in alte elemente ale ) ) )
rezultatului global
La 30.06.2014 2.763.949 582 2.764.531
b) Impozitul pe profit curent
=1inlei =
30.06.2014 30.06.2013

Sold la 01 ianuarie 306.993 140.303

Cresteri 950.718 216.621

Diminuri (869.710) (170.420)

Soid la 30 iunie 388.001 186.504

¢) Cheltuiala cu impozitul pe profit curent
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=inlei =

30.06.2014 30.06.2013
Profit inainte de impozitare 5.474.821 1.125.341
Deduceri — fond rezerv (273.740) (53.465)
Venituri neimpozabile (309.305) {824.511)
Cheltuieli nedeductibile 246.766 518.135
Elemente similare veniturilor 865.945 866.400
Profit impozabil 6.004.487 1.631.900
Impozit pe profit calculat cu 16% 960.718 261.104
Sponsorizari (10.000) (44.483)
Cheltuiala cu impozit pe profit curent 950.718 216.621
d) Cheltuieli cu impozitul pe profit
=inlei =
30.06.2014 30.06.2013
Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 950.718 216.621
Cheltuiald cu impozitul pe profit amanat 49.486 122.955
Venituri cu impozitul pe profit amanat (138.553) (147.504)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 861.651 192.072

NOTA 14. VENITURI INREGISTRATE iN AVANS

in categoria veniturilor inregistrate Tn avans, societatea recu
veniturile din chirii facturate in avans. Situatia se prezinta astfel:

=7n lei =
30.06.2014 | 01.01.2014
Donatii pentru investitii - 7.224
Alte venituri 21.910 4.274
TOTAL 21.910 11.498

NOTA 15. FURNIZORI $1 ALTE DATORII
Situatia se prezinta astfel:

=inlei =
30.06.2014 01.01.2014

Datorii comerciale 1.109.984 1.702.285
Furnizori pentru imobiliz&ri - -

Salarii datorate 351.243 386.666
Asigurari sociale i alte impozite 789.727 1.033.103
Dividende 2012 36.209 37.063
Alte datorij 198.395 190.399
Total 2.485.558 3.349.516

Asigurarile sociale i alte impozite, care au scadentd Tn luna iulie 2014, au urmatoarele valori:

20
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=fnlei =

30.06.2014 01.01.2014
Contributii sociale 606.935 792.409
Impozit salarii 182.792 240.694
Impozit dividende - -
TOTAL 789.727 1.033.103

La 30.06.2014, societatea nu are datorii restante pentru care ar trebui s3 plateasca dobanzi
sau majorari de intarziere.

Pe parcursul semestrului | 2014, nu au fost contractate credite bancare.

NOTA 16. PROVIZIOANE

Situatia provizioanelor se prezint3 astfel:

=in lei =
30.06.2013 | 01.01.2014
Provizioane pentru litigii 328.750 588.332
Provizioane pentru beneficii angajati 439.400 439.490
Alte proviziocane 5.784 5.784
TOTAL 774.024 1.033.606

Provizioanele pentru litigii la data de 30.06.2014, in valoare de 328.750 lei au urméatoarea
componenta:

- 10.000 lei — contravaloare cheltuieli de judecatd in dosar 7/2008 cu PROMPT UMT
BUCUREST!, suma ce urmeaza a fi platita.

- 700 lei — prima din despatch, suma ce face obiectu! unui litigiu cu un fost salariat.

Provizioanele sus mentionate au fost constituite la 31.12.2011.

- 318.050 lei — contravaloarea unui litigiu cu Sindicatul Personalului Operativ SOCEP privind
acordarea unor sporuri pentru conditi nocive si conditi periculoase, pentru pericada
27.05.2007-27.05.2010, conform Incheierii din 23.11.2012 emisa de Tribunalul Constanta in
dosarul nr.6549/118/2010. Provizionul a fost constituit la 31.12.2012.

Provizionul pentru beneficii angajati, in suma de 439.490 lei, este constituit pentru sumele ce

urmeaza a fi acordate personalului societdtii, la nivelul a trei salarii de incadrare pentru fiecare,
primite la data pensionarii.

NOTA 17. VENITURI (cifra de afaceri)

Societatea a realizat peste 98% din cifra de afaceri din prestdri de servicii efectuate in
terminalele portuare de marfuri generale si containere.

=inlei=

30.06.2014 30.06.2013
Venituri din prestari de servicii portuare 31.575.874 23.323.542
Venituri din chirii 427.045 327.384
Alte venituri (vanzarea de marfuri) 63.472 80.115
TOTAL 32,066.391 23.731.041

Cifra de afaceri se detaliazd pe terminalele portuare, asa cum au fost stabilite de

managementul societatii, dupd cum urmeaza:
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=Tinlei =

| 30.06.2014 |  30.06.2013
l. MARFURI GENERALE
Manipulare marfuri 16.639.078 15.252.501
Depozitare 2.345.506 1.394.645
Alte servicii 265.600 220.918
Zona Sud Agigea 884.183 727.058
TOTAL 19.134.367 17.595.122
Il. CONTAINERE
Manipulari 12.381.260 5.612.203
Depozitari 424.052 497.279
Alte servicii 126.712 26.437
TOTAL 12.932.024 6.135.919
lll. TOTAL SOCIETATE
Manipulari 28.020.338 20.864.704
Depozitari 2.769.558 1.891.924
Alte servicii 392.312 247.355
Zona Sud Agigea 884.183 727.058
TOTAL 32.066.391 23.731.041
NOTA 18. ALTE VENITURI
=inlei =
30.06.2014 30.06.2013

Despatch si penalitati 528.126 1.827.723

Subventii pentru active 7.224 43.284

Venituri din dividende - 56.043

Diverse 515.637 388.630

TOTAL 1.050.987 2.315.680

In alte venituri au fost incluse sume din facturarea unor drepturi de despatch (sume cuvenite
pentru operarea inainte de termen a navelor), respectiv 51.622 lei $i penalitati calculate pentru
neachitarea la scadenta a contravalorii prestatiilor facturate clientilor, in suma de 476.504 lei.

De asemenea, au fost inregistrate prestatiile efectuate in contul clientilor si refacturate acestora.

NOTA 19. MATERII PRIME $| MATERIALE CONSUMABILE

=Tinlei =
30.06.2014 30.06.2013
Cheltuieli cu materialele consumabile 3.291.856 2.142.688
Cheltuieli privind alte materiale 151.034 110.686
Cheltuieli privind materiale nestocate 1.402 3.599
Cheltuieli cu energie si apa 652.751 669.784
Cheltuieli privind ambalajele - -
TOTAL 4.097.043 2,926.757
NOTA 20. COSTUL MARFURILOR VANDUTE
=in lei =

30.06.2014 30.06.2013

Cheltuieli privind marfurile 15.377 12.493
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NOTA 21. SERVICIILE PRESTATE DE TERTI

=inleji =
30.06.2014 30.06.2013
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 203.084 395,511
Cheltuieli chirii 2.309.738 2.764.851
Cheltuieli cu primele de asigurare 113.336 113.074
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 386.455 97.991
Cheltuieli protocol, reclama, publicitate 41.827 76.849
Cheltuieli transport bunuri si personal 103.710 87.011
Cheltuieli cu deplasari 5.317 16.549
Cheltuieli postale si telecomunicatii 56.841 68.022
Cheltuieli cu serviciile bancare 22.063 18.251
Cheltuieli manevra vagoane 1.356.164 2.216.598
Cheltuieli servicii portuare 1.865.410 1.748.431
Cheltuieli salubrizare 66.465 47.895
Cheltuieli protectia muncii 37.972 42 .570
Cheltuieli PSI, securitate 361.674 382.102
Cheltuieli servicii informatice 65.421 74.906
Cheltuieli abonamente, cotizatii 24,993 20.443
Cheltuieli audit, consultants, B.V.B. 64.974 50.446
Cheltuieli taxe autorizatii 81.917 52.368
Cheltuieli gcolarizare 33.287 58.486
Alte cheltuieli 176.388 139.154
TOTAL 7.376.836 8.471.508
NOTA 22, COSTUL BENEFICIILOR ANGAJATILOR

=inlei=
CHELTUIELI 30.06.2014 30.06.2013
Salarii gi tichete de mas4 9.388.805 7.852.152
Cheltuieli cu asigurari sociale 2.789.059 2.419.601
TOTAL 12.177.954 10.271.753

Beneficiile membrilor Directoratuiui si Consiliului de Supraveghere:

=Tinlei =
CHELTUIELI 30.06.2014 | 30.06.2013
Beneficii Directori 200.457 158.638
Asigurari sociale aferente beneficiilor Directorilor 54,934 43.486
Beneficii Consiliul de Supraveghere 161.875 151.800
Asigurari sociale aferente beneficiilor Consiliului de Supraveghere 43.463 41.322
TOTAL 460.729 395.246
< 30.06.2014 30.06.2013
NUMAR MEDIU DE ANGAJATI 447 301
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NOTA 23. CHELTUIELI CU AMORTIZAREA

=inlei =

30.06.2014 30.06.2013
Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor necorporale 11.321 16.844
Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale 3.353.816 3.311.755
TOTAL 3.365.137 3.328.599

NOTA 24. ALTE CHELTUIELI

Alte cheltuieli cuprind cheltuielile cu alte im
despagubirile, amenzile si penalititile, donatii si alt

=inlei=
30.06.2014 30.06.2013
Cheltuieli cu impozite si taxe 366.535 282,958
Pierderi din creante - 16.083
Despagubiri, amenzi, penalitati 43.900 148.754
Sponsorizari 10.000 46.183
Alte cheltuieli exploatare 422.147 325.540
TOTAL 842.582 819.518

in alte cheltuieli dé exploatare sunt inregistrate prestatile efectuate in contul clientilor si

refacturate acestora.

NOTA 25. ALTE CASTIGURI/PIERDERI DIN EXPLOATARE — NET

pozite §i taxe, pierderile din creante irecuperabile,
e cheltuieli de exploatare.

=in lei =
30.06.2014 30.06.2013
Venituri din cedarea activelor 111.478 -
Cheltuieli din cedarea activelor - -
Venituri din provizicane 259.582 652.376
Cheltuieli cu provizioanele - -
Venituri din ajustarea stocurilor si creantelor clienti 49.707 116.092
Cheltuieli cu ajustarea stocurilor si creantelor clienti - -
Venituri din diferente de curs, mai putin cele aferente
numerarului gi echi\}alentelor de nun?er'ar 37.708 87.848
r r i

derric rumranu s cpmeaenaio ooty % | 3719 |  @0a2)
TOTAL 384.699 796.884

NOTA 26. VENITURI FINANCIARE

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi i alte venituri

=inlei=

30.06.2014 30.06.2013
Venituri din dobanzi 103.436 50.367
Alte venituri financiare 303 5.393
TOTAL 103.739 55.760

NOTA 27. ALTE CASTIGURI/PIERDERI FINANCIARE — NET

Castigul (pierderea) financiara - net se determina ca diferenta intre veniturile si cheltuielile din

diferentele de curs valutar aferente numerarului si echivalentelor de numerar in valuts.




=inlei =

30.06.2014 30.06.2013
Venituri din diferente de curs valutar 146.501 258.845
Cheltuieli din diferente de curs valutar (402.567) (202.241)
Castiguri (pierderi) financiare - net (256.066) 56.604

NOTA 28. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

In semestrul | 2014, societatea a avut tranzact
TERMINAL S.A. CONSTAN
TARGUSOR SRL CONST
generata de participatia la capital de 22,22%
TERMINAL S.A. Legatura cu CASA DE E
TARGUSOR SRL CONSTANTA este gen

conducere.,

Vanzari de bunuri si servicii

a) TRANSOCEP TERMINAL SA

=inlei=
30.06.2014 30.06.2013
Vanzari de bunuri - -
Vanzari de servicii 14,707 9.701
Vanzari de active fixe - -
TOTAL 14.707 9.701
b) CASA DE EXPEDITII PHOENIX SA
=inlei =
30.06.2014 30.06.2013
Vanzari de bunuri - -
Vanzari de servicii 82.315 95.964
Véanzari de active fixe - -
TOTAL 82.315 95.964
¢) ECOSAMMO TARGUSOR SRL
=inlei =
30.06.2014 30.06.2013
Vanzari de bunuri - -
Vanzari de servicii 1.217 -
Vanzari de active fixe 5173 -
TOTAL 6.390 -
Achizitii de bunuri si servicii
a) TRANSOCEP TERMINAL SA
=inlei =
30.06.2014 30.06.2013
Achizitii de bunuri - -
Achizitii de servicii 529.146 575.680
Achizitii de active fixe - -
TOTAL 529.146 575.680

b) CASA DE EXPEDITII PHOENIX SA
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=inlei =

30.06.2014 30.06.2013
Achizitii de bunuri 637.098 375.840
Achizitii de setrvicii - -
Achizitii de active fixe - -
TOTAL 637.098 375.840

Solduri la 30 iunie 2014 rezultate din vanzarile/cumpérarile de bunuri/servicii

a) TRANSOCEP TERMINAL SA (entitate asociatd)

=inlei=
30.06.2014 30.06.2013
Creanta - -
Datorie 63.779 58.271
TOTAL 63.779 58.271
b) CASA DE EXPEDITII PHOENIX SA
=inlei=
30.06.2014 30.06.2013
Creanta - -
Datorie 61.235 78.504
TOTAL 61.235 78.504
¢) ECOSAMMO TARGUSOR SRL
=finlei=
30.06.2014 30.06.2013
Creanta 845 -
Datarie - -
TOTAL. 845 R

EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE

Precizdm ca, ulterior datei de ntocmire a situatiilor financiare, nu s-au produs evenimente
semnificative care sa influenteze pozitia financiara si performantele societatii.

Situatiile financiare semestriale nu au fost auditate.

DIRECTOR GENERAL,
Dorinel Cazacu

DIRECTOR EGONOMIC,

/ Adridna Nicolae
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